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CAZURI NOI 

ŞI IZOLARE 

NERESPECTATĂ
COVID-19. Direcţia de 

Sănătate Publică (DSP) Galaţi a 

primit, luni, încă trei rezultate pozitive 

în urma testărilor pentru depistarea 

coronavirusului, numărul total al 

îmbolnăvirilor ajungând, la nivelul 

judeţului Galaţi, la 638. > pag. 03

07administratie
Documentaţii 
şi certifi cate necesare 
pentru „centura mică“

Primăria municipiului Galaţi 
îşi doreşte „Tinereţe fără bătrâne-
ţe”, cu fonduri europene. Este vor-
ba despre un centru de recreere 
pentru persoane vârstnice pentru 
care a depus cerere de fi nanţare 
în cadrul Programului Operaţio-
nal Regional 2014-2020 şi pentru 
proiectarea şi execuţia căruia a 

lansat la licitaţie un contract de 
peste 9,55 milioane de lei fără 
TVA. Centrul ar urma să fi e ame-
najat în trei dintre clădirile răma-
se din fostul sediu al Colegiului 
„Traian”. Valoarea estimată a con-
tractului de proiectare şi execuţie 
este de 9.550.096 de lei fără TVA. 
. Anca Melinte > pag. 04

Proiect de peste 9,5 milioane de lei 
pentru vârstnici

03eveniment
Măştile, mănuşile 
şi dezinfectanţii, 
în Monitorul preţurilor

ANALIZĂ: PIB SCĂZUT PE CAP DE LOCUITOR  > ADMINISTRAŢIE/07

SUTE DE ŞOFERI, 

LĂSAŢI PIETONI 

DE POLIŢIE
VITEZĂ. Aproape un sfert 

din numărul accidentelor grave 

produse în primele cinci luni ale 

acestui an pe şoselele din România 

au avut drept cauză viteza excesivă, 

deşi circulaţia a fost mult timp 

restricţionată. > pag. 05

08medicină
Galaţiul, inclus într-un 
important program 
pentru hepatită 
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Cursul de schimb valutar

la data de 5.06.2020

Lipsa 
noilor 

pp

investiţii
menţine

ţ

Galaţiul
ţţ

pe poziţii
ţ

neonorante
PIB-ul judeţean pe cap de locuitor al judeţului Galaţi, de doar 7.550 de euro, 

ne situează pe locul 31, din 42, la nivel naţional, o poziţie deloc de invidiat. 

. George Marinescu
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editorial
viaţa liberă

Lunga vară fi erbinte
a promisiunilor politicianiste

D.C.PREDESCU
dan@viata-libera.ro

R
estricţiile 
determinate de 
pandemie n-au 
fost ridicate în 
totalitate, mulţi 

oameni fiind încă speriaţi de 
bombardamentul mediatic 
referitor la apocalipsa COVID-19. 
Mare parte dintre români umblă 
pe stradă cu feţele acoperite, 
dar cei aleşi să ne fie exemple 
şi-au dat deja măştile jos, la 
propriu şi la figurat. Tonul l-au 
dat chiar liderii celor mai mari 
două partide din ţară, Marcel 
Ciolacu (PSD), în Parlament, şi 
Ludovic Orban (PNL), în sediul 
Guvernului. Iar „exemplul“ le-a 
fost preluat de mai toţi micii sau 
marii politicieni de pe tărâmul 
mioritic.

E de înţeles, oamenii se 
grăbesc, nu mai au timp de 
„prostii“, vine campania 
electorală şi trebuie să 
convingă electoratul să le mai 
dea un mandat, în care promit 
să facă tot ce n-au făcut în 
ultimii patru ani şi încă multe 
în plus. Chiar dacă nu se ştie 
încă exact data la care vor fi 
organizate alegerile locale, 
„postacii“ şi „lipitorii de afişe“ 
s-au aliniat deja la start. 
Conturile false de pe reţelele 
de socializare se (re)activează 
unul după celălalt, activiştii 
din cartiere sunt chemaţi şi 
ei la ordine şi instruire, toată 
lumea e pregătită să servească 
poporului un nou calup de 
promisiuni electorale.

În general, ca în orice 
campanie electorală de pe 
plaiurile mioritice, la putere 

Dan Catalin 

Predescu
este defăimarea adversarului. 
E mult mai uşor de făcut, 
pentru că nu-ţi trebuie 
decât puţină imaginaţie, pe 
când explicaţiile despre ce-
ai promis acum patru ani şi 
ai uitat încă de-atunci sunt 
mult mai dificil de elaborat 
într-o manieră convingătoare. 
În „greaua moştenire“ nu 
mai crede aproape nimeni, 
aşa că „ba pe-a mă-tii“ este 
argumentul suprem al 
politicienilor români. 

Drept urmare, ne aşteaptă 
câteva luni în care toată 
lumea va bălăcări pe toată 
lumea, puţinele propuneri 
constructive urmând să se 
piardă în marea de defăimare. 
Telenovela asta nu va putea fi 
însă urmărită la nesfârşit de 
români, pentru că oamenii 
se vor plictisi repede de 

maxime

“
Prefer să încerc 

ceva greu şi să nu 

reuşesc, decât să 

încerc să nu fac 

nimic şi să reuşesc

ROBERT SCHULLER

sinaxar
9.06.2020

Sf. Ier. Chiril, arhiepiscopul  u

Alexandriei

              înapoi
                   

      Starea de asediu avant la lettre

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Tătaru de la Sănătate u

mizează pe o nouă stare de 
alertă și după 15 iunie. M-aș fi  
alertat, ca nație, din alte cauze, 
dar nu pot vorbi în numele 
compatrioților. Corupția, hoția 
de alte feluri, iată motive pentru 
care România ar fi  trebuit, chiar 
și metaforic, să instituie de 
mult starea de asediu. De peste 
două decenii. Din nefericire, s-a 
purtat masca și atunci, dar în 
primul rând mănușile.

E nevoie de bazine de înot, u

de restaurante, de sălile de 
teatru și de cinema, cred că 
ne-am dat seama cu toții că 

neprevăzutul a trecut. Chiar 
dacă n-am fost puși la încercare 
ca alții, putem spune cu 
mândrie că sistemul medical 
mioritic e greu de învins. Gata, 
am scris-o cu talent, a doua 
oară nu-mi mai iese. Pauză 
publicitară.

Ieri au fost înregistrate u

în România 125 de noi cazuri 
de îmbolnăvire cu Sars-Cov-2. 
Grosso modo, două cazuri pe 
fi ecare județ, o situație care 
reclamă izoleta la 150 de 
kilometri de cealaltă. Apropo, 
mai există acele copârșeie roșii 
care făceau deliciul publicului 
prin luna martie? Frumos 
număr, domnule Iozefi ni! Revin, 
ai un caz într-un municipiu 

(există și situații izolate, focare, 
cum li se spune), e chestiune 
de statistică, nu-mi aparțin 
datele, și ții în continuare 
multe activități legate cu sârma 
ghimpată?

Conform unui studiu, scrie u

digi24.ro, bărbații cu chelie au 
șanse mai mari să facă o formă 
gravă de Covid-19. În primul 
rând, așa cum m-am exprimat 
deseori, asta nu-i o șansă, măi 
colegi, ci o contra-șansă, ca să 
fabric pe genunchi un antonim. 
Se învață mai ușor astfel. Apoi, 
aveți ceva cu CTP-ul, mi-e 
tot mai clar. Iar domnia sa a 
rămas înțepenit în problema 
clitoridiană.

România ocupă poziția 57 u

în topul celor mai sigure țări 
de vizitat în această perioadă, 
arată un raport publicat de 
revista Forbes. N-am să țin cont 
de primele 56 de locuri, poate că 
nici nu mi-o recomandă bugetul: 
tot în țara mea o să-mi încarc 
bateriile anul acesta. E expresie 
pururea verde, ecologistă, nici 
măcar hibridă, cum ar vrea să 
creadă neamul lui Diesel.

OMS jonglează cu cifrele u

dramatice, dacă tot nu i-a ieșit 
cu noul coronavirus: „Peste 
600 de milioane de oameni se 
îmbolnăvesc anual din cauza 
alimentelor”. Unii nu vor mai 
risca, se vor întâlni mai rar cu 
alimentele. Desigur, și din cauza 
pandemiei. 

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 1.109.000 de 
lei reprezintă contribuţia anua-
lă care va fi plătită de la buge-
tul local celei mai controversate 
dintre fundaţiile administraţiei 
locale. Este vorba despre Fun-
daţia „Andreiana Juventus“, 
unde, aşa cum aţi aflat din zi-
arul „Viaţa liberă“, Camera de 
Conturi a descoperit un potop 
de nereguli.

Contribuţia Consiliului Local 
al municipiului Galaţi ca membru 
fondator al Fundaţiei ”Andreiana 
Juventus”, pentru anul 2020, a fost 
aprobată cu 17 voturi favorabile şi 
opt abţineri din partea grupului 
PNL şi a consilierei independente 
Simona Vreme.

Conform documentelor, con-
tribuţia a fost majorată de la valoa-
rea de 831.000 de lei la 1.109.000 
de lei. „Suma este necesară pentru 
susţinerea plăţilor salariale ale 
personalului de administrare a 
fundaţiei, derularea unor acţiuni 
socio-culturale, singură sau în 
parteneriat, şi acordarea de pre-
mii şi burse elevilor şi studenţilor 
cu vârsta până în 25 de ani”, se 
arată în documente.

„Pentru sumele alocate de că-
tre Fundaţia «Andreiana Juven-
tus» pentru proiecte, programe 
şi activităţi socio-culturale se 
vor respecta principiile stabilite 
de legiuitor: libera concurenţă, 
transparenţă, tratament egal, 
efi cacitate a utilizării fondurilor 
publice”, se precizează în hotărâ-
rea aleşilor.

Nu trebuie uitat că fundaţia a 
fost ţinta primului control efec-
tuat în acest an de Camera de 
Conturi Galaţi, structură a Curţii 
de Conturi a României. S-a desco-
perit un potop de nereguli: fi nan-
ţări cerute şi primite de la bugetul 
local fără note de fundamentare, 
bani publici cheltuiţi fără docu-
mente justifi cative şi respectarea 
procedurilor în vigoare, achiziţii 
realizate cu ignorarea prevederi-
lor legale, dar şi prejudicii a căror 
întindere trebuie stabilită pentru 
a putea fi  recuperată, cu tot cu be-
nefi ciile legale nerealizate, până 
la 30 iunie 2020.

Ne aşteptam ca aleşii să ceară 
lămuriri cu privire la aceste as-
pecte, dar, în afară de abţinerile 
la vot, niciunul nu a găsit nimic 
de spus.   .

fonduri
Câţi bani primeşte cea mai controversată fundaţie a administraţiei locale

gogomăniile aruncate în 
piaţă. Iar în toamnă, când 
vom fi nevoiţi să ne alegem 
şefii de oraş/judeţ şi consilierii 
lor, o vom face la fel ca până 
acum, în totală necunoştinţă 
de cauză.

Şi dacă tot au fost discuţii 
aprinse, zilele astea, legate 
de introducerea educaţiei 
sexuale în şcoli, cred că noi, 
românii, am avea nevoie în 
primul rând de o educaţie 
politică de la o vârstă cât mai 
fragedă, ca să învăţăm să 
nu mai fim prostiţi pe faţă. 
Pentru că vara promisiunilor 
politicianiste trece repede 
şi ne vom trezi, ca aproape 
de fiecare dată, că urmează 
patru ani în care va trebui să 
decontăm cu vârf şi îndesat 
faptul că nu ştim să ne alegem 
liderii. .

                     
                       

     

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea, 
Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Cazuri noi şi persoane 
care nu respectă izolarea
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Direcţia de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi a primit, luni, încă 
trei rezultate pozitive în urma 
testărilor pentru depistarea co-
ronavirusului. Astfel, numărul 
total al îmbolnăvirilor a ajuns, la 
nivelul judeţului Galaţi, la 638.

 Dintre persoanele infectate 
cu noul coronavirus, 399, cu opt 
mai mult faţă de raportarea de 
duminică, au fost declarate vin-
decate şi au fost externate din 
spitale. Totodată, 85 de gălăţeni 
şi-au pierdut viaţa după ce s-au 
infectat cu COVID-19, marea 
lor majoritate provenind din 
cele două cămine de bătrâni 
devenite focare şi plasate în 
carantină.

 De asemenea, la nivelul jude-
ţului, Direcţia de Sănătate Publi-
că are în monitorizare 2.416 per-
soane, care sunt în autoizolare la 
domiciliu. Numărul celor afl aţi 
în izolare a crescut în ultimele 
24 de ore cu 70 de persoane. De 
asemenea, a crescut numărul 
celor care sunt în carantină in-
stituţionalizată. Conform datelor 
ofi ciale, în centrele de carantină 
sunt în prezent internate 41 de 
persoane, cu şase mai multe faţă 
de raportarea de duminică, semn 
că încă sunt persoane care nu res-
pectă măsurile de autoizolare.

 De la începutul pandemiei şi 
până în prezent, la nivelul judeţu-
lui Galaţi, au fost efectuate 6.941 
de teste pentru depistarea coro-
navirusului, cu 62 mai multe faţă 
de raportarea de duminică.

ÎMBOLNĂVIRI LA NIVELUL JUDEŢULUI GALAŢI  .  CORONAVIRUS

 INTERNETUL 

MOBIL, CEL MAI 

PUŢIN SIGUR

ANCOM. Numărul 

incidentelor de securitate cu impact 

semnifi cativ a cunoscut o creştere 

importantă, cu peste 40 la sută 

(de la 556 la 794), în anul 2019 faţă 

de anul precedent, informează 

Autoritatea Naţională pentru 

Administrare şi Reglementare în 

Comunicaţii (ANCOM). Aceste 

incidente, dintre care patru au 

avut impact la nivel naţional, au 

afectat în total peste 23 de milioane 

de conexiuni. Cu toate acestea, 

operatorii au avut un timp mediu 

de soluţionare a incidentelor sub 

şase ore, puţin mai mare decât 

în 2018.Cele mai numeroase 

incidente s-au înregistrat în judeţele 

Teleorman (90), Giurgiu (69), Gorj 

(68), şi Olt (67). Judeţele cel mai 

puţin afectate în 2019 au fost Tulcea 

(cu 13 incidente), Covasna, Sălaj 

şi Botoşani (câte 14). În cadrul a 

20 de incidente au fost afectate 

concomitent mai multe categorii 

de resurse, producerea acestora 

având multiple cauze (fenomene 

naturale, producerea concomitentă 

a două evenimente distincte ori 

acţiuni rău intenţionate), precizează 

ANCOM.  .  C.L.

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Românii pot compara online 
acum preţurile pe care le au une-
le lanţuri de magazine la produ-
sele de protecţie sanitară, cum ar 
fi  măştile, mănuşile şi dezinfec-
tanţi, informează Consiliul Con-
curenţei. În aplicaţia "Monitorul 
preţurilor“, care poate fi  accesată 
de pe tabloul mobil, tabletă sau 
PC, a fost introdusă o nouă cate-
gorie ce permite căutarea online 
a celui mai avantajos preţ pentru 
măşti, mănuşi şi dezinfectanţi. 
Deja patru dintre marile lanţuri 
comerciale au fi nalizat transmi-

terea acestor informaţii către 
aplicaţie, urmând ca, în curând, 
să fi nalizeze procesul şi ceilalţi 
comercianţi.

Practic, odată accesat Monito-
rul preţurilor, se vor afi şa două 
mari categorii: "Produse alimen-
tare“ şi "Carburanţi auto“. Ca să 
puteţi afl a preţurile produselor 
de protecţie sanitară, daţi click pe 
categoria "Produse alimentare“ 
şi alegeţi subcategoria denumită 
"Măşti, mănuşi, dezinfectanţi“, 
din lista afl ată în stânga ecranu-
lui. Selectaţi apoi produsele dori-
te şi se vor afi şa cele mai apropiate 
magazine de unde le puteţi cum-
păra. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Subprefectul judeţului Galaţi, 
Viorica David, a primit în dar un 
rând de fuste autentice ţigăneşti 
de la Gina, soţia bulibaşei Ferdi-
nand din Iveşti. Despre ineditul 
cadou am afl at dintr-o postare pe 
Facebook a Vioricăi Gotu, expert 
judeţean pentru romi în cadrul 
Instituţiei Prefectului.

Pe 7 iunie, zi în care a fost ri-
dicată carantina instituită în co-
muna Brăhăşeşti, Viorica David şi 
Viorica Gotu au fost acolo într-o 
vizită de monitorizare. Le-au ex-
plicat oamenilor cât de impor-
tant este să respecte măsurile 
de protecţie pentru că riscul de 
infectare cu COVID-19 este încă 
prezent.

La întoarcerea din misiune, 
pentru că drumul spre Galaţi tre-
cea prin poarta bulibaşei Ferdi-
nand din Iveşti, care tocmai serba 
ziua fi ului, nu se cădea să treacă 
fără să oprească. „Am primit în 

dar, de la frumoasa Gina, soţia 
bulibaşei, încă un rând de fuste 
tradiţionale, aşa cum se purtau 
odată şi doamna subprefect Viori-
ca David, s-a întors acasă, la fami-
lia sa, în fuste ţigăneşti autentice! 
Pentru mine a fost o bucurie, pen-
tru doamna subprefect, vă las pe 
voi să ghiciţi!”, scrie Viorica Gotu 
pe Facebook.  ,

Nu toţi 
iubesc 
animalele 

AMENDĂ. Poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei nr. 1 au 

sancţionat-o contravenţional, 

cu o amendă în cuantum de 

500 de lei, pe numita L.P.M., 

din Galaţi. Persoana în cauză 

a lăsat în libertate animale de 

companie, pe terenul afl at în 

folosinţă comună, din spate-

le unui bloc situat pe strada 

Alexandru Lăpuşneanu, fără a 

avea acordul scris al celorlalţi 

locatari, stârnind astfel indigna-

rea acestora. . T.M.

comparaţii
Măştile, mănuşile 
şi dezinfectanţii,
în Monitorul preţurilor

cadou
Fuste autentice ţigăneşti pentru 
subprefectul Viorica David
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Proiect 
de peste 9,5 
milioane 
de lei pentru 
vârstnici
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 

îşi doreşte „Tinereţe fără 

bătrâneţe”, cu fonduri europene. 

Este vorba despre un centru 

de recreere pentru persoane 

vârstnice pentru care a depus 

cerere de fi nanţare în cadrul 

Programului Operaţional 

Regional 2014-2020 şi pentru 

proiectarea şi execuţia căruia 

a lansat la licitaţie un contract 

de peste 9,55 milioane de lei 

fără TVA. Centrul ar urma să fi e 

amenajat în trei dintre clădirile 

rămase din fostul sediu al 

Colegiului „Traian”. 

Până pe 6 iulie 2020, Primă-
ria municipiului Galaţi aşteaptă 
ofertele în cadrul licitaţiei lan-
sate pentru „Centrul de Recre-
ere pentru Persoane Vârstnice 
– Tinereţe fără Bătrâneţe”. Va-
loarea estimată a contractului 
de proiectare şi execuţie este 
de 9.550.096 de lei fără TVA, iar 
criteriul de atribuire este „cel 
mai bun raport calitate – preţ”. 
Obiectivul îl reprezintă ame-
najarea şi dotarea unui centru 
de recreere pentru care muni-
cipalitatea a depus o cerere de 
fi nanţare europeană în cadrul 
Programului Operaţional Regi-
onal 2014 – 2020. 

 Din sediu de colegiu, 
spaţii pentru vârsta 
a treia 

Adresa viitorului centru de re-
creere este strada Traian nr. 203, 
acolo unde a fost sediul Colegiu-
lui „Traian”. Conform Primăriei, 
în anul 2011, acesta a fost comasat 
prin absorbţie cu Colegiul „Radu 
Negru”, în cadrul căruia a fost 
mutată întreaga activitate de în-
văţământ. Cele şase corpuri de 
clădire ale Colegiului „Traian” - 
grupul şcolar, două internate, 
clădirea centralei, sala de sport, 
atelierul-şcoală - au rămas goale, 
degradându-se. Din anul 2016, în 
două dintre corpurile de clădire 
îşi desfăşoară activitatea, provi-

zoriu, Parchetul de pe lângă Cur-
tea de Apel Galaţi. 

Pentru terenul neocupat şi 
celelalte construcţii dezafectate, 
Primăria are planuri mari: să re-
alizeze Căminul pentru Persoa-
ne Vârstnice „Ştefan cel Mare şi 
Sfânt” – care funcţionează acum 
într-o clădire improprie de pe 
strada Războieni nr. 15 - şi Cen-
trul „Tinereţe fără bătrâneţe”. De 
altfel, la recenta şedinţă a Consi-
liului Local a şi fost votată schim-
barea destinaţiei imobilului con-
stituit din teren şi construcţii, 
situat în Galaţi, strada Traian nr. 
203 din spaţii de învăţământ în 
sediu necesar desfăşurării acti-
vităţii Căminului de Persoane 
Vârstnice „Ştefan cel Mare şi 
Sfânt” şi Centrului de recreere 
pentru persoane vârstnice – “Ti-
nereţe fără bătrâneţe”, pentru o 
perioadă de zece ani.

 Cum va arăta viitorul 
centru 

Conform Primăriei, proiectul 
propune lucrări de modernizare, 
recompartimentare, reconfi gu-
rare şi igienizare a trei dintre cor-
purile de clădire, astfel încât să fi e 
asigurate condiţii optime pentru 
activităţi de petrecere a timpului 
liber, de recreere şi consiliere de 
specialitate, pentru un număr de 
o sută de asistaţi sociali. 

Obiectivele fundamentale ale 
centrului vizează facilitarea şi în-
curajarea legăturilor interumane 
şi cu prioritate menţinerea relaţi-
ilor cu membrii familiei. 

În centru, vârstnicii vor avea 
ocazia să-şi pună în valoare po-
tenţialul cultural, intelectual, 
artistic şi profesional. Vor avea 
parte de seri culturale, întâlniri 
cu personalităţi ale vieţii cultural 
– artistice locale şi naţionale, ani-
versarea unor evenimente, dar şi 
de discuţii cu specialişti din di-
verse domenii (reprezentanţii 
Casei de Pensii, medici, avocaţi) 
care să le explice cum pot rezol-
va anumite probleme cu care se 
confruntă. 

În cadrul proiectului vor fi  
asigurate şi dotările spaţiilor, 

respectiv sala de bibliotecă şi lec-
tură, sala de spectacol, sala de au-
diotecă, sala de cinematecă, sala 
de internet, sala de socializare şi 
activităţi recreative, grupurile 
sanitare, camera de supraveghe-
re, biroul administrativ, gardero-
ba şi vestiarele.

 Bani europeni 
Conform Primăriei, valoarea 

totală a proiectului pentru cen-
trul de recreere este de 16.102.186 
de lei, din care asistenţa fi nanci-
ară nerambursabilă se ridică la 

8.913.077 de lei, cheltuielile ne-
eligibile - 7.007.208 de lei, iar con-
tribuţia Primăriei ar fi  de 181.899 
de lei. 

Durata estimată pentru exe-
cuţia lucrărilor este de 13 luni, 
dar totul depinde de semnarea 
fi nanţării, fi nalizarea licitaţiei 
şi atribuirea contractului.

Cât despre căminul de bătrâni, 
documentaţia de avizare a lucră-
rilor şi valoarea investiţiei de 
13.396.465 de lei sunt aprobate 
din noiembrie 2018... şi aprobate 
au rămas! .

PRIMĂRIA VREA „TINEREŢE FĂRĂ BĂTRÂNEŢE“  .  LICITAŢIE

Ce probe 
se susţin 
în sesiunile 
speciale 

EXAMENE. Ministrul Educaţiei, 

Monica Anisie  anunţat că, în sesiunile 

speciale de Bacalaureat şi Evaluare 

Naţională, elevii vor susţine doar probele 

la care nu s-au putut prezenta, nu întreg 

examenul.  „Probele se recunosc, dacă 

elevul a participat la unele dintre ele”, 

a declarat Monica Anisie, explicând că 

dacă un elev a mers la proba de Limba 

română şi nu a mai intrat la cea de Mate-

matică din cauza temperaturii de peste 

37,3 grade, atunci elevul dă în sesiunea 

specială doar proba la Matematică. 

. R.A.P.

 FESTIVITĂŢILE 

DE PREMIERE, 

ORGANIZATE 

DUPĂ 

EXAMENELE 

NAŢIONALE 
REVENIRE. Serbările 

de sfârşit de an pentru premierea 

elevilor „se pot organiza în aer liber, 

în conformitate cu prevederile legii 

stării de alertă”, a declarat ministrul 

Educaţiei, Monica Anisie. Iniţial, 

Ministerul Educaţiei atrăgea atenţia 

cadrelor didactice că astfel de 

activităţi nu se vor putea desfăşura 

anul acesta, precizând că 

„revenirea în unităţile de învăţământ 

vizează doar elevii din clasele a 

VIII-a, a XII-a, a XIII-a, anii terminali 

din şcoala profesională şi şcoala 

postliceală“. Ministrul recomandă 

însă profesorilor ca asemenea 

festivităţi să se organizeze după 

susţinerea examenelor naţionale.  

. R.A.P. 

Căminul pentru Persoane Vârstnice „Ştefan cel Mare şi Sfânt“ u

foto Facebook
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Aproape un sfert din numărul 

accidentelor grave produse în 

primele cinci luni ale acestui 

an pe șoselele din România 

au avut drept cauză viteza 

excesivă, chiar și în condiţiile 

în care circulaţia a fost timp de 

săptămâni bune restricţionată 

din cauza pandemiei. 

Pentru acest motiv, poliția și-a 
intensifi cat acțiunile de preveni-
re a evenimentelor rutiere și de 
sancționare a celor care, cu bună 
știință, pun trafi cul rutier în peri-
col. Dovada că niciodată radarele 
nu sunt prea multe și în sufi cien-
te locuri a fost o amplă acțiune 
desfășurată pe parcursul unei 
singure zile, în urma căreia peste 
6.000 de șoferi au fost amendați 
pentru viteză excesivă. Aceștia 
au constituit majoritatea în rân-
dul celor 9.044 de participanți la 
trafi c sancționați pentru abateri 
rutiere. 

Peste 500 de șoferi au rămas 
fără permisele de conducere pe 
perioade cuprinse între 30 și 90 de 
zile. ”Alte 2.890 de sancțiuni au fost 
aplicate pentru abateri de la pre-
vederile Ordonanţei de Urgenţă a 

Guvernului nr. 195/2002 privind 
circulaţia pe drumurile publice și 
130 de sancțiuni pentru alte acte 
normative. Polițiștii au reținut, 
în vederea suspendării exercitării 
dreptului de a conduce, 778 de per-
mise de conducere, dintre care 507 

pentru depășirea cu mai mult de 
50 km/h a vitezei maxime legale 
admise și 271 pentru nerespecta-
rea altor norme rutiere care atrag 
suspendarea dreptului de a con-
duce”, se arată într-un comunicat 
al Poliției Române. Totodată, au 

fost constatate 48 de infracțiuni la 
siguranța circulației pe drumuri-
le publice, cele mai frecvente fi ind 
faptele de conducere fără permis și 
sub infl uența alcoolului. Cei prinși 
în fl agrant sunt acum cercetați 
penal.  , 

PENTRU VITEZĂ EXCESIVĂ .  MĂSURI 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În data de 7 iunie 1990, s-a 
semnat Convenţia de constituire 
a Confederaţiei Naţionale Sindi-
cale "Cartel ALFA“ (CNS Cartel 
ALFA), reunind şapte federaţii 
şi circa 1,3 milioane de membri. 
Obţinând personalitate juridică 
la 26 noiembrie 1990, CNS Cartel 
ALFA a contribuit la transforma-
rea mişcării sindicale româneşti, 
luptând pentru formarea de mi-
litanţi sindicali experimentaţi 
care au putut să îşi exprime liber 
opiniile şi să reprezinte cu adevă-
rat interesele lucrătorilor, potri-
vit volumului "România. Date şi 
fapte. 1989-2009“, editat în 2010 
de Agerpres. 

Pe plan internaţional, CNS 
Cartel ALFA este afi liată la Con-
federaţia Sindicală Internaţiona-

lă şi la Confederaţia Europeană 
a Sindicatelor. Confederaţia reu-
neşte peste 600.000 de lucrători 
în cele 41 de organizaţii membre, 
federaţii profesionale sau sindi-
cate naţionale. De asemenea, 
CNS Cartel ALFA coordonează 
activitatea a 42 de uniuni sin-
dicale teritoriale, interprofesio-
nale. Cartel ALFA coordonează 
reprezentarea sindicală în or-
ganisme publice şi sprijină dis-
cuţiile formale cu guvernul, în 
cadrul structurilor tripartite, 
cum ar fi  Consiliul Naţional Tri-
partit de Dialog Social, Consiliul 
Economic şi Social, comisiile de 
dialog de la ministere, diferite 
alte instituţii cu caracter tripar-
tit. Participă, de asemenea, în de-
legaţia României la Organizaţia 
Internaţională a Muncii, precum 
şi la organismele sindicale inter-
naţionale şi europene. ,

aniversare
Cartel ALFA, 
30 de ani de la înfi inţare

Sute de şoferi, lăsaţi pietoni 
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PUBLICITATE

În linie cu strategia de responsabilitate socială, 
Orange contribuie la continuarea educaţiei 
în mediul online şi, împreună cu Fundaţia 

Orange şi cu Salvaţi Copiii, oferă 
resurse pentru conectivitate către 30000 
de elevi, profesori şi directori din 100 de 
şcoli primare şi gimnaziale din România. 
Iniţiativa face parte din Pentru Mâine, 
platforma care reuneşte demersurile de 
responsabilitate socială ale Orange și a 
cărei viziune este că tehnologia ne ajută să 
construim un viitor mai bun pentru oameni, 
societate și planetă.   

Obiective: 

-  vizibilitate pentru Orange ca un operator responsabil

-  vizibilitate pentru platforma Pentru Mâine, cu leads către pagina Fiecare gest contează şi către  

platforma Digitaliada a Fundaţiei Orange

-  vizibilitate pentru problema cursurilor mutate în online în lipsa unei infrastructuri şi un call to action de noi 

parteneri, cu redirect către Fundaţia Orange şi Salvaţi Copiii ca parte din soluţie.

Odată cu suspendarea cursurilor școlare din cauza pandemiei, elevii și profesorii din România au întâmpinat 

eforturi în a putea continua educaţia. Cei mai vulnerabili dintre aceștia au nevoie de sprijin pentru ca 

diferenţele între urban/rural și între clase sociale să nu crească și mai mult pe fundalul pandemiei.   

Platforma Digitaliada şi programele educaţionale ale Salvaţi Copiii sunt parte din soluţie. 
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Starea de alertă se poate 
prelungi şi după 15 iunie
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ministrul Sănătăţii, Nelu Tătaru, 

afi rmă că este posibil ca starea 

de alertă să rămână în vigoare 

şi după 15 iunie, ţinând cont 

de evoluţia epidemiei după 

relaxarea măsurilor restrictive 

privind prevenirea răspândirii 

coronavirusului. 

„Din 15 iunie, încă suntem în 
stare de alertă, iar evoluţia din 
aceste zile va decide, la nivelul 
Comitetului Naţional pentru Si-
tuaţii de Urgenţă, prelungirea 
sau nu a stării de alertă. Dacă 
nu o să mai fi e stare de alertă, o 
să avem relaxare, deşi mi-e greu 
să cred acest lucru. Ne trebuie o 

evaluare completă, iar 15 iunie 
nu cred că va fi  data la care să nu 
mai prelungim starea de alertă, 
având în vedere şi evoluţia, fo-
carele noi şi faptul că încă avem 
o transmitere în comunitate“, a 
declarat Nelu Tătaru.

 El a reafi rmat că transmi-
terea intracomunitară a SARS-
Cov-2 va continua, în România, 
şi pe parcursul acestei veri. „Din 
previziunile noastre, în toată 
perioada verii, vom mai avea o 
transmitere comunitară, viru-
sul nu dispare deodată. (...) Oda-
tă cu încălzirea, putem spune că 
tot ce înseamnă aerofl ora dispa-
re un pic mai repede sau suprafe-
ţele nu mai fac acea transmitere 
pe care o făceau şi până acum. 

Această transmitere pe supra-
feţe era una de 10-15 la sută, 
restul era o transmitere prin 
aer“, a adăugat Tătaru.

 El a menţionat că speră ca 
măsurile de relaxare să fi e înso-
ţite de respectarea normelor de 
prevenire a răspândirii virusu-
lui, „tocmai pentru a putea ajun-
ge cât mai curând la acea viaţă 
cvasi-normală de la sfârşitul lui 
iulie - începutul lui august“.

 În timp ce Nelu Tătaru afi r-
mă că starea de alertă se va 
prelungi, președintele   Asoci-
aţiei Naţionale a Agenţiilor de 
Turism din România, Nicolae 
Demetriade, susţine că  întârzi-
erea chiar și cu o săptămână a 
redeschiderii restaurantelor și a 

hotelurilor va fi  o lovitură ex-
trem de gravă. "Guvernanţii ar 
trebui să înţeleagă că e așteptat 
cu nerăbdare momentul 15 iu-
nie, întârzierea chiar cu o săp-
tămână peste această dată ar 
genera o mare dezamăgire, iar 
pentru hoteluri, restaurante ar 
fi  o lovitură extrem de gravă“, a 
spus Demetriade. Potrivit aces-
tuia, numărul mare de turiști 
prezenţi la mare și la munte 
în acest weekend arată dorinţa 
turiștilor ca sezonul estival să 
fi e redeschis. "Nu mai putem 
să ţinem oamenii. Mai mult, 
efectul asupra hotelierilor va fi  
dezastruos dacă nu reușim să 
deschidem sezonul la 15 iunie“, 
a completat el. .

SPRE NEMULŢUMIREA AGENŢIILOR DIN TURISM  .  ANUNŢ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

43.000 de persoane, cetăţeni 
români și străini, cu peste 17.700 
de mijloace de transport (dintre 
care 9.600 de automarfare) au 
trecut graniţele ţării în ultimele 
24 de ore. Pe sensul de intrare au 
fost aproximativ 24.800 de persoa-
ne, cu 8.900 de mijloace de trans-
port, iar pe cel de ieşire, 18.200 de 

persoane, cu 8.800 de mijloace de 
transport.

 În urma verifi cărilor suplimen-
tare efectuate în linia a doua, au 
fost trimise spre izolare/ carantină 
la locuinţă de către specialiștii Di-
recţiei de Sănătate Publică 9.684 de 
persoane. Principalele puncte de 
trecere unde au fost dispuse astfel 
de măsuri sunt: PTF Nădlac I - 3.595 
(din care 1.560 pe jos), PTF Nădlac 
II - 2.556, PTF Borş - 2.372, PTF Pe-

tea - 912, PTF Vărşand - 45 etc. În 
zonele de competenţă - punctele 
de trecere şi "frontiera verde“ - 
poliţiştii de frontieră au constatat 
77 de fapte ilegale (9 infracţiuni şi 
68 de contravenţii) săvârşite atât 
de cetăţeni români, cât şi străini. 
Au fost descoperite, independent 
sau în colaborare cu alte instituţii, 
bunuri nedeclarate (ce urmau a fi  
introduse ilegal în ţară), care de-
păşeau plafonul vamal admis ori 

suspecte a fi  contrafăcute, în va-
loare totală de aproximativ 17.600 
de lei.

 Valoarea amenzilor contraven-
ţionale aplicate se ridică la peste 
9.300 de lei.

 Nu s-a permis intrarea în ţară 
a 11 cetăţeni străini, care nu în-
deplineau condiţiile prevăzute de 
lege şi, de asemenea, nu s-a permis 
ieşirea a trei cetăţeni români, din 
diferite motive legale. ,

bilanţ
25.000 de persoane au intrat în ţară în ultimele 24 de ore

Șoferi beţi 
și drogaţi, 
pe Litoral

RAZII. În perioada minivacanţei de 

Rusalii, poliţiștii rutieri constănţeni au orga-

nizat dispozitive rutiere pentru fl uidizarea 

trafi cului și au constatat 18 infracţiuni la 

regimul rutier, dintre care 11 pentru con-

ducere sub infl uenţa băuturilor alcoolice 

si una pentru conducere sub infl uenţa 

substanţelor psihoactive. Totodată, au fost 

înregistrate șapte accidente rutiere ușoare, 

cu cinci mai puţine faţă de aceeași perioa-

dă calendaristică a anului trecut și cu șase 

mai puţine faţă de perioada minivacanţei 

de Rusalii din anul 2019, în care s-a produs 

și un accident rutier grav. . T.M.

 125 DE NOI 

CAZURI DE 

ÎMBOLNĂVIRE     

CU COVID-19
STATISTICĂ. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că până pe 8 iunie, la ora 13,00, pe 

teritoriul României au fost confi rmate 

20.604 cazuri de persoane infectate cu 

virusul COVID-19 (coronavirus). Dintre 

persoanele diagnosticate pozitiv, 

14.826 au fost declarate vindecate 

și externate. Totodată, până acum, 

1.334 de persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat. 

De la ultima informare transmisă de 

Grupul de Comunicare Strategică, 

au fost înregistrate 125 noi cazuri 

de îmbolnăvire. În secţiile de terapie 

intensivă sunt internaţi 146 de pacienţi. 

Pe teritoriul României, în carantină 

instituţionalizată sunt 2.113 persoane. 

Alte 94.405 persoane sunt în izolare 

la domiciliu și se afl ă sub monitorizare 

medicală. Până la această dată, 

la nivel naţional, au fost prelucrate 

506.115 teste. Ca urmare a încălcării 

prevederilor Legii nr. 55 din 15.05.2020 

privind unele măsuri pentru prevenirea 

și combaterea efectelor pandemiei, 

poliţiștii și jandarmii au aplicat, în 

ultimele 24 de ore, 343 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 168.100 

de lei. De asemenea, prin structurile 

abilitate ale Poliţiei, a fost constatată, 

duminică, o infracţiune de zădărnicirea 

combaterii bolilor, faptă prevăzută 

și pedepsită de art. 352 Cod Penal. 

Totodată, pe 7 iunie, 73 de persoane 

care nu au respectat măsura izolării 

la domiciliu sau a carantinei au fost 

introduse în carantină instituţionalizată 

pentru 14 zile sau le-a fost dispusă 

măsura carantinării instituţionalizate 

pentru o nouă perioadă de 

14 zile.  . T.M. 

Nelu Tătaru spune Nelu Tătaru spune uu

că transmiterea că transmiterea 

comunitară comunitară 

ar putea prelungi ar putea prelungi 

restricţiilerestricţiile
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Staţii 
de încărcare 
a maşinilor 
electrice

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Centura ocolitoare a munici-
piului Galaţi (DJ 251M) are nevoie 
şi de servicii de evaluare ANEVAR, 
servicii de expertiză, precum şi 
de proiectare şi execuţie lucrări 
desfi inţare, aşa cum se arată în-
tr-o nouă procedură de achiziţii 
publice iniţiată de Consiliul Ju-
deţean (CJ) Galaţi, în calitate de 
autoritate contractantă.

 Mai exact, lucrările de pe 
"centura mică“ trebuie însoţite 
de efectuarea unor exproprieri. 
Din acest motiv, procedura lan-
sată de curând de CJ Galaţi în 
Sistemul Electronic de Achizi-
ţii Publice prevede necesitatea 

achiziţionării unui pachet de 
servicii. Acesta va include: ex-
pertiză tehnică (inclusiv lucrări 
de consolidare imobil, dacă este 
cazul), documentaţii tehnice 
necesare obţinerii certifi ca-

telor de urbanism şi avizelor 
pentru fi ecare imobil în parte, 
documentaţii obţinere avize, 
documentaţii tehnice pentru 
autorizarea lucrărilor de desfi -
inţare/demolare pentru fi ecare 

imobil expropriat în parte, pro-
iecte tehnice pentru lucrări de 
desfi inţare/demolare, execuţie 
lucrări de desfi inţare/demolare, 
plus costuri de gestionare deşe-
uri şi servicii evaluare efectua-
te de către un expert ANEVAR, 
aşa cum sunt ele prevăzute în 
OG 24/2011.  Valoarea totală es-
timată a pachetului de servicii 
se apropie de 3,3 milioane de 
lei, cu fi nanţare asigurată prin 
Programul Operaţional Regi-
onal (POR) 2014-2020. Această 
procedură simplifi cată va avea 
criteriul de atribuire "preţul cel 
mai scăzut“, iar termenul-limită 
pentru depunerea ofertelor sau 
a cererilor de participare este 
ultima zi a lunii iunie 2020. .

Lipsa noilor investiţii 
ţine Galaţiul pe poziţii 
neonorante
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 PIB-ul judeţean pe cap de 

locuitor al judeţului Galaţi, de 

doar 7.550 de euro, ne situează 

pe locul 31, din 42, la nivel 

naţional, o poziţie deloc de 

invidiat. 

La începutul anului 2020, Co-
misia Naţională de Strategie şi 
Prognoză (CNSP) a calculat un 
Produs Intern Brut (PIB) cumulat 
al judeţelor din România (inclu-
siv municipiul Bucureşti) de circa 
219 miliarde de euro pentru anul 
anterior, mai exact de circa 1.050 
miliarde de lei, la cursul mediu 
leu/euro calculat de Banca Naţi-
onală a României pentru luna 
decembrie 2019.

Totodată, estimările iniţiale 
prevedeau o creştere a PIB pentru 
anul 2020 până la aproximativ 238 
miliarde de euro, ceea ce ar repre-
zenta circa 1.151 miliarde de lei, 
dacă ne raportăm la cursul mediu 
leu/euro al lunii mai 2020.

În acest context, trebuie men-
ţionat că judeţul nostru a reali-
zat în 2019 un PIB de circa 3,787 
miliarde de euro în anul 2019, 
valoare absolută ce ne plasează 
pe locul 18 la nivel naţional. Cu 
toate acestea, la o populaţie de 
circa 501.590 de locuitori, PIB-
ul judeţean pe cap de locuitor al 
judeţului Galaţi, de doar 7.550 

de euro, ne situează pe o poziţie 
deloc onorantă, locul 31, din 42.  
Pentru anul 2020, calculele din 
ianuarie ale CNSP, când epidemia 
de coronavirus era la mii de ki-
lometri depărtare de România, 
arătau o creştere a PIB-ului gă-
lăţean până la incidenţa valorii 
de 4,122 miliarde de euro, plus 
0,9 la sută faţă de 2019. Aceasta 
ar fi  însemnat un loc mai sus în 
clasamentul general, dar aceeaşi 
poziţie mai puţin agreabilă în to-
pul întocmit pe cap de locuitor, cu 
8.293 de euro, în condiţiile unei 
estimări a scăderii populaţiei ju-

deţului nostru cu aproximativ 
4.500 de locuitori.

Tot lucrul cu "materialul clien-
tului“, respectiv datele CNSP, ne 
arată că realizările economice gă-
lăţene sunt cu circa o treime sub 
media naţională, acolo unde ju-
deţe precum Cluj, Timiş sau Con-
stanţa se duc binişor către zece 
miliarde de euro şi peste această 
valoare. Între timp, deşi România 
a înregistrat creştere economică 
în primul trimestru, prognozele 
internaţionale privind evoluţia 
economiei naţionale în anul 2020 
nu sunt deloc roz. Comisia Euro-

peană vede o contracţie masivă, 
de şase procente, FMI - de cinci 
la sută, iar Banca Europeană de 
Reconstrucţie şi Dezvoltare - de 
patru la sută. Doar Banca Mon-
dială este ceva mai optimistă şi 
apreciază că România va avea, 
totuşi, o creştere economică ti-
midă, de 0,3 la sută.

De la economia gălăţeană, de-
pendentă de vechile ramuri indus-
triale şi cu puţini investitori noi, 
greu de atras având în vedere in-
frastructura precară de transport, 
nu ne aşteptăm decât să se menţi-
nă, cumva, pe linia de plutire. .

PIB SCĂZUT PE CAP DE LOCUITOR  .  ANALIZĂ

procedură
Documentaţii şi certifi cate necesare pentru „centura mică“

LICITAŢIE. Până pe 7 iulie, Primăria 

Galaţi aşteaptă oferte în cadrul licitaţiei 

pentru amplasarea a 15 staţii de încărcare 

pentru vehicule electrice. Valoarea estimată 

a contractului este de 2.748.899 de lei fără 

TVA, iar criteriul de atribuire - „cel mai bun 

raport calitate - preţ“. Pentru acest obiectiv, 

Primăria benefi ciază de fi nanţare prin Pro-

gramul privind reducerea emisiilor de gaze 

cu efect de seră în transporturi, gestionat de 

Administraţia Fondului pentru Mediu. Durata 

contractului licitat este de opt luni, din care 

o lună - proiectare şi şase luni - furnizare şi 

montaj. . Anca Melinte

REALIZĂRILE 

ECONOMICE 

GĂLĂŢENE SUNT 

CU CIRCA O 

TREIME SUB 

MEDIA NAŢIONALĂ, 

ÎN TIMP CE 

JUDEŢE PRECUM 

CLUJ, TIMIŞ SAU 

CONSTANŢA SE 

DUC BINIŞOR 

CĂTRE ZECE 

MILIARDE DE EURO 

ŞI PESTE ACEASTĂ 

VALOARE
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Galaţiul, inclus într-un 
important program 
pentru hepatită
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Universitatea de Medicină și 

Farmacie (UMF) „Grigore T. 

Popa“ din Iași a reușit să obţină 

o fi nanţare record, destinată 

implementării unui program 

de screening, diagnostic și 

tratament pentru persoanele 

infectate cu virusurile hepatice 

B, C și D. Porgramul se va adresa 

inclusiv pacienţilor din judeţul 

Galaţi. 

Instituția medicală ieșeană a 
obținut, în cadrul programului 
POCU 2014-2020, o fi nanțare de 
aproape 11 milioane de euro pen-
tru Programul regional integrat de 
prevenire, depistare precoce (scre-
ening), diagnostic și direcționare 

către tratament al pacienților cu 
boli hepatice cronice secundare 
infecțiilor virale cu virusurile 
B/D și C, din regiunile Nord-Est și 
Sud-Est.

„Suntem singura universitate 
de medicină din ţară care a obţi-
nut fi nanţare în cadrul apeluri-
lor de tip programe de prevenţie, 
depistare precoce şi diagnostic şi 
dintre proiectele depuse am luat 
cel mai mare punctaj, fi ind la 
egalitate cu Institutul Fundeni. 
România se afl ă în topul european 
al numărului mare de pacienţi in-
fectaţi cu virusurile hepatice, iar 
unul dintre obiectivele OMS, vital 
pentru derularea programului în 
România, este gratuitatea scree-
ningului, tratamentului şi urmă-
ririi. O bună parte din populaţia 
ţării este săracă, iar împovărarea 

fi nanciară cauzată de vizitele me-
dicale, investigaţii sau tratament 
poate duce la diminuarea succe-
sului demersului“, a declarat prof. 
univ. dr. Viorel Scripcariu, recto-
rul UMF Iaşi, într-un comunicat 
de presă.

 Formare de specialiști 
și testări în masă 

Proiectul, realizat în parteneri-
at cu Asociaţia Română Anti-Sida 
şi cu Spitalul „Sf. Spiridon“ Iași, se 
va desfăşura pe durata a 42 de luni. 
Obiectivul general îl reprezintă 
furnizarea de servicii medicale de 
prevenire, screening, diagnostic şi 
direcţionare către tratament a pa-
cienţilor cu boli hepatice cronice 
din regiunile geografi ce amintite, 
care includ județele: Bacău, Boto-
şani, Iaşi, Neamţ , Suceava, Vaslui, 

Brăila, Buzău, Constanţa, Galaţi, 
Tulcea şi Vrancea. Proiectul va 
urmări iniţierea şi desfăşurarea 
unui program de screening prin 
crearea reţelei locale de specialişti 
implicaţi în screening, identifi ca-
rea, dar și mobilizarea şi testarea 
rapidă a minimum 120.000 de pa-
cienţi. De asemenea, se vor organi-
za acţiuni medicale standardizate 
pentru diagnosticul de certitu-
dine, stadializarea şi trimiterea 
pacienţilor confi rmaţi cu infecţii 
cronice cu virusuri hepatitice B/D 
şi C către centrele de tratament 
conform protocoalelor CNAS.

 Conform medicilor, pe lân-
gă scăderea dramatică a calității 
vieții pacienților, hepatitele croni-
ce netratate cresc riscul de apariție 
a cancerului hepatic și a altor ti-
puri de tumori. ,

FINANŢARE EUROPEANĂ RECORD  .  PROIECT

Se estimează că Se estimează că   uu

majoritatea românilor majoritatea românilor 

infectaţi cu hepatită C infectaţi cu hepatită C 

nu știu că sunt bolnavi, nu știu că sunt bolnavi, 

ceea ce crește ceea ce crește 

riscul apariţiei unor riscul apariţiei unor 

complicaţii gravecomplicaţii grave

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Bolnavii de scleroză multiplă 
din România vor avea acces la un 
medicament care va fi  disponibil 
în regim compensat, prin Pro-
gramul Naţional de Neurologie. 
Pacienţii diagnosticaţi cu forma 
primar-progresivă a bolii vor pu-
tea benefi cia de tratamentul cu 
Ocrevus (ocrelizumab), începând 
cu 1 septembrie, după ce vor fi  

fi nalizaţi mai mulţi paşi necesari 
de reglementare. La nivel global, 
peste 160.000 de pacienţi au fost 
trataţi cu acest medicament, care 
este administrat perfuzabil o dată 
la şase luni.

"Terapiile moderne care au de-
monstrat încetinirea progresiei 
bolii (scăderea deteriorării funcţi-
ilor motorii, scăderea deteriorării 
cognitive) au un rol important în 
ameliorarea vieţii persoanelor di-
agnosticate cu scleroză multiplă. 

În plus, tratamentele cu perioadă 
lungă între administrări conferă 
pacientului avantaje multiple: mai 
puţine reacţii adverse, lipsa reac-
ţiilor adverse între administrări, 
libertatea pacientului, care nu 
mai este dependent de adminis-
trarea zilnică sau cu frecvenţă la 
două-trei zile a tratamentului“, a 
explicat dr. Armand Frăsineanu, 
medic primar neurolog, de la Spi-
talul Clinic Colentina din Bucu-
reşti. Ocrelizumab este cunoscut 

ca primul medicament care ar pu-
tea reduce semnifi cativ progresia 
dizabilităţii la persoanele care su-
feră de scleroză multiplă în formă 
recurent remisivă şi primar-pro-
gresivă, în stadiu incipient, iar, 
conform unor studii, este singurul 
care ar împiedica progresia bolii, 
cu aproximativ 50 la sută.

 În România există peste 7.500 
de persoane diagnosticate cu scle-
roză multiplă, 70 la sută dintre 
acestea fi ind femei. ,

tratament
Veste importantă pentru pacienţii cu scleroză multiplă

DESCOPERIRE. O serie de 

pacienţi care au decedat sau care au dez-

voltat forme grave de COVID-19 sufereau 

de o carenţă de vitamina K, o substanţă 

pe care o putem găsi în spanac, ouă și 

în unele brânzeturi maturate. Specialiștii 

olandezi care au făcut această descoperire 

speră ca modifi cările alimentare să poată 

infl uenţa modul în care noul coronavirus 

afectează organismul uman. Oamenii de 

știinţă cred că vitamina K  ar putea reduce 

riscul de apariţie a cheagurilor de sânge, o 

complicaţie gravă, comună multor pacienţi 

cu COVID-19. . R.B.

 POSIBIL 

TRATAMENT 

PENTRU COVID-19
STUDIU. Compania 

farmaceutică americană Eli Lilly a 

anunţat, săptămâna trecută, că a 

început faza întâi a unui studiu clinic 

destinat unui posibil tratament cu 

anticorpi pentru COVID-19, primul de 

acest tip din lume, transmite Reuters. 

Lilly a anunţat că studiul său, afl at în 

stadiu incipient, va evalua siguranţa 

şi tolerabilitatea tratamentului pentru 

pacienţii internaţi cu COVID-19, 

iar rezultatele sunt aşteptate până 

la sfârşitul lunii iunie. Tratamentul 

experimental, LY-CoV555, a 

fost dezvoltat prin colaborarea 

cu compania privată AbCellera 

Biologics, alături de care Lilly a format 

un parteneriat în martie. Tratamentul 

este un anticorp îndreptat împotriva 

structurilor proteice ascuţite de la 

suprafaţa virusului şi este conceput 

pentru a împiedica fi xarea acestuia 

de celulele umane, neutralizând 

astfel virusul. Producătorul de 

medicamente a arătat că tratamentul 

cu anticorpi a fost dezvoltat după 

ce a fost identifi cat într-o probă de 

sânge prelevată de la unul dintre 

primii pacienţi din SUA care s-au 

recuperat după boala pulmonară 

provocată de noul coronavirus. Dacă 

rezultatele studiului vor fi  pozitive, 

tratamentul ar putea deveni disponibil 

chiar de la sfârșitul acestei veri, 

anunţă compania.  . R.B. 

Legătura 
dintre 
vitamina K și 
coronavirus
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 MESSI                    

POATE JUCA 

LA RELUAREA 

LA LIGA
FOTBAL. Starul Lionel 

Messi  va fi  apt de joc pentru partida 

pe care FC Barcelona o va disputa 

sâmbătă cu Mallorca, la reluarea 

sezonului în campionatul de fotbal al 

Spaniei, accidentarea sa la coapsa 

dreaptă fi ind una minoră, a anunţat 

antrenorul echipei catalane, Quique 

Setien, citat de AFP. Messi (32 ani) 

s-a antrenat separat sâmbătă, pe 

Camp Nou, după ce a ratat două 

şedinţe de pregătire şi existau temeri 

că nu va face deplasarea în Baleare. 

„Messi nu este singurul care nu s-a 

antrenat şi care a resimţit o jenă. 

Asta s-a întâmplat cu aproape toţi 

cei accidentaţi de la revenirea lor 

la antrenament. Problema sa este 

minoră, iar situaţia e sub control. 

Totul merge bine şi nu va avea nicio 

problemă pentru a juca sâmbătă“, 

a declarat Setien. În privinţa formei 

atacantului uruguayan Luis Suarez, 

operat pe 12 ianuarie la meniscul 

exterior al genunchiului drept şi care 

a primit acordul medicilor pentru a 

tenis
Djokovic consideră imposibile restricţiile de la US Open

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Tenismanul Novak Djokovic, 
nr. 1 ATP, a califi cat ca extreme 
şi imposibile condiţiile de protec-
ţie sanitară impuse la US Open, 
programat cu începere din 24 
august, la New York, epicentrul 
pandemiei de coronavirus din 
SUA. Djokovic a declarat că a 

avut o discuţie cu conducătorii 
tenisului mondial în privinţa 
reluării sezonului, inclusiv US 
Open, dar condiţiile sanitare 
extreme ar putea împiedica 
desfăşurarea lui. „Regulile care 
trebuie respectate pentru a fi  
admis acolo, pentru a juca pur 
şi simplu, sunt extreme. Nu vom 
avea acces în Manhattan, va tre-
bui să dormim în hotelurile de 

la aeroport, pentru a fi  testaţi de 
două sau trei ori pe săptămână. 
În plus, nu vom putea aduce decât 
o singură persoană la club, ceea 
ce este chiar imposibil. Vreau să 
spun că ai nevoie de un antrenor, 
un preparator fi zic, un kinetote-
rapeut. Toate sugestiile lor sunt 
foarte riguroase, dar pot înţelege 
că din raţiuni fi nanciare, din ca-
uza contractelor existente, orga-

nizatorii vor ca evenimentul să 
aibă loc. Vom vedea însă ce se va 
întâmpla“, a declarat Djokovic, 
de trei ori câştigător la Flushing 
Meadows în 2011, 2015 şi 2018. 
Din cauza COVID-19, turneul de 
la Wimbledon a fost anulat, pen-
tru prima oară după Al Doilea 
Război Mondial, iar turneul de la 
Roland Garros a fost amânat pen-
tru septembrie/octombrie. .

Defi cit record 
pentru 
un celebru 
club italian

FOTBAL. Pandemia de corona-

virus a avut un efect extrem de negativ 

asupra fi nanţelor Clubului AS Roma, 

care a raportat după primele nouă luni 

ale anului fi nanciar 2019/2020 un capital 

net rulant negativ în valoare de 128,4 

milioane euro, comparativ cu defi citul 

de 38,7 milioane euro din perioada 

2018/2019. AS Roma a efectuat o majo-

rare de capital cu 150 milioane euro, care 

a fost aprobată în octombrie 2019. Pe 26 

iunie este convocată adunarea acţiona-

rilor, care va trebui să ia măsuri pentru 

recuperarea pierderilor. , M. Căpăţînă

Sistemul turneului 
de promovare
se decide astăzi
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Federaţia Română de Handbal 

(FRH) a amânat cu o zi, pentru 

astăzi, şedinţa Consiliului de 

Administraţie care are ca principal 

punct pe ordinea de zi stabilirea 

sistemului competiţional pentru 

turneul de promovare din liga 

secundă. 

Turneul fi nal al eşalonului se-
cund (masculin şi feminin) este 
singura competiţie ce urmează 
să mai aibă loc în acest sezon, 
după ce toate celelalte au fost 
"îngheţate“, ca efect al epidemi-
ei de coronavirus. Participă câte 
opt echipe, primele două clasate 
din cele patru serii ale Diviziei 
A, la feminin, unde este angre-
nată CSM Galaţi, miza fi ind cele 

trei locuri de promovare în Liga 
Naţională.

 Încă nu se ştie când, unde şi 
cum se vor juca aceste turnee. La ul-
tima dintre cele trei necunoscute, 
modalitatea sistemului competiţi-
onal, un răspuns este aşteptat de la 
sedinţa Consiliului de Administra-
ţie al FRH, care era anunţată pen-
tru ieri, dar a fost amânată pentru 
astăzi, în sistem videoconferinţă.

 Conducerea federaţiei propu-
ne două variante. Una dintre ele 
presupune o primă fază cu me-
ciuri eliminatorii, iar cele patru 
învingătoare să joace apoi fi ecare 
cu fi ecare  pentru cele trei poziţii 
promovabile. Această variantă are 
şanse mici să fi e aprobată, pentru 
că în cazul în care dintre cele patru 
învingătoare vor fi  cel puţin două 
care vor refuza să se înscrie în pri-
ma ligă, nu vor putea fi  invitate 

dintre celelalte patru, învinse din 
eliminatorii, pentru că nu s-ar pu-
tea face un clasament între ele.

 Cea mai probabilă variantă este 
să se înceapă în două grupe de câte 
patru, iar primele două clasate să 
joace apoi semifi nale şi fi nale. 
Repartizarea echipelor în aceste 
grupe  este un alt punct sensibil. 
Conform regulamentului, cele trei 
formaţii care au anunţat că doresc 
promovarea şi totodată că ar avea 
bugetul necesar pentru a face faţă 
cerinţelor Ligii Naţionale, CSM 
Galaţi, Dacia Mioveni  şi CSM Tg. 
Mureş, s-ar afl a pe aceeaşi parte de 
"tablou“ şi cel puţin una dintre ele 
nu ar avea cum să ajungă în semi-
fi nale.  În aceste condiţii, conform 
prosport.ro, în loc ca Grupa 1 să 
fi e formată din Loc 1 seria A, Loc 
1 seria C, loc 2 seria B şi loc 2 seria 
D, aşa cum de altfel prevede regu-

lamentul, se doreşte ca membrii 
Consiliului de Administraţie să 
aprobe modifi carea algoritmului 
de repartizare, pentru ca în Grupa 
1 să joace  Loc 1 seria A, Loc 1 seria 
D, Loc 2 seria B, Loc 2 seria C.

 Dacă votul va fi  favorabil acestei 
modifi cări, Dacia Mioveni şi CSM 
Tg. Mureş nu vor mai fi  în grupă cu 
CSM Galaţi, handbalistele antrena-
te de Alexandrina Soare urmând să 
joace în prima fază cu CSU Știința 
București, CS Activ Prahova Ploieșți 
şi ACS Crişul Chişineu-Criș.

De asemenea, de la şedinţa 
Consiliului de Administraţie cei 
de la CSM Galaţi aşteaptă să afl e 
dacă vor putea folosi la turneul de 
promovare jucătoarea transferată 
săptămâna trecută, Nikolina Kne-
zevici, de la Buducnost Podgorica, 
componentă a naţionalei Muntene-
grului. ,

ESTE DORITĂ VARIANTA GRUPELOR  .  HANDBAL

 u foto Sorin Pană / Sportul Ilustrat

reveni în competiţie, Quique Setien 

s-a arătat mai circumspect. „El este 

mai bine decât ne puteam aştepta, 

însă problema este să ştim care 

este forma sa după o lungă absenţă 

şi dacă va fi  în măsură să înceapă 

meciul“, a precizat antrenorul 

Barcelonei.  . M. Căpăţînă 
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 Procedura specială a refacerii 

înscrisurilor şi hotărârilor 

judecătoreşti dispărute se 

poate aplica atât în situaţia în 

care cauza se afl ă în curs de 

soluţionare, indiferent de faza 

judecăţii, cât şi în cazul în care 

dosarul a fost soluţionat. 

Dacă litigiul se afl ă în curs de 
soluţionare, refacerea dosarului 
sau a actelor dispărute se face 
chiar de către instanţa învestită 
cu judecarea cauzei.

 Procedura poate fi  declan-
şată din iniţiativa instanţei de 
judecată (din ofi ciu) sau la soli-
citarea părţii interesate. Cererea 
pentru refacerea dosarului sau 
a unui înscris trebuie să cuprin-
dă elementele de identifi care a 
dosarului, motivele de fapt ale 
cererii şi probele ce urmează să 
fi e administrate (ex., copii de pe 
înscrisurile trimise de autorităţi, 
copii legalizate de pe actele afl ate 
în posesia părţilor sau ale autori-
tăţilor etc.).

 Pentru soluţionarea acestei 
cereri, instanţa fi xează termen 
de judecată şi dispune, în funcţie 
de înscrisurile care trebuie refă-
cute, citarea părţilor şi, dacă este 
cazul, a martorilor, experţilor, 
precum şi a oricărui alt partici-
pant la proces.

Când se solicită refacerea 
întregului dosar dispărut, se 
dispune citarea tuturor parti-
cipanţilor la judecată. Instanţa 
poate solicita copii de pe actele 
ce i-au fost comunicate de dife-
rite autorităţi sau de pe înscrisu-
rile depuse de părţile din litigiu. 
Totodată, instanţa de judecată 
poate dispune să se scoată din 
registrele acesteia toate datele 
ce se referă la înscrisurile care 
trebuie refăcute.

 De asemenea, în scopul refa-
cerii dosarului sau a înscrisurilor 
dispărute, instanţa poate să aibă 
în vedere şi copiile legalizate de 
pe înscrisurile respective, afl ate 
în posesia părţilor, ori a altor per-
soane sau a autorităţilor.

 Cu privire la cererea de reface-
re a înscrisurilor sau a dosarului, 
instanţa de judecată pronunţă o 
încheiere care poate fi  atacată 
numai odată cu hotărârea asupra 
fondului cauzei.

 Procedura de refacere a ho-
tărârilor dispărute se aplică pen-
tru orice hotărâre pronunţată de 
instanţa de judecată, indiferent 
de nivelul acesteia (instanţă de 
fond, apel sau recurs, după caz).

Codul de procedură civilă 
prevede că, în cazul dispariţiei 
dosarului sau a înscrisurilor din 
dosar, după ce acesta a fost soluţi-

onat, hotărârea se reface de către 
instanţa care a pronunţat-o, pe 
baza celui de-al doilea exemplar 
al acesteia, depus şi păstrat la 
mapa de hotărâri a instanţei.

Dacă şi acest exemplar de la 
mapă este dispărut, instanţa 
poate folosi la refacerea actelor 
copiile legalizate de pe hotărâ-
re, comunicate părţilor sau altor 
persoane.

 În acest scop, instanţa de ju-
decată poate dispune, din ofi ciu, 
să se publice într-un ziar mai răs-
pândit solicitarea publică potrivit 
căreia orice persoană care deţine 
o copie de pe hotărâre să o depu-
nă la grefa instanţei. În situaţia 
în care hotărârea nu poate fi  re-
făcută pe baza exemplarului de 
la mapa instanţei sau cu ajutorul 
copiilor legalizate eliberate de pe 
hotărâre anterior dispariţiei, se 
va proceda potrivit dispoziţiilor 
referitoare la procedura de refa-
cere a dosarului sau a înscrisuri-
lor dispărute în cauzele afl ate în 
curs de soluţionare.

 Dacă dosarul, inclusiv hotărâ-
rea, nu se pot reface nici în acest 
mod, iar cauza se afl ă în apel, in-
stanţa de apel va judeca din nou 
cauza în fond. Pentru rejudecarea 
cauzei în faţa instanţei de apel, 

părţile sunt obligate să facă dova-
da că între ele a existat litigiul care 
constituie obiectul rejudecării şi 
că acest litigiu a fost soluţionat 
prin hotărâre judecătorească.

 Această dovadă se poate face 
cu orice înscris sau extras din re-
gistrele ori din alte evidenţe ale 
instanţei de judecată sau ale altor 
autorităţi.

Când procesul se afl ă în re-
curs, iar dosarul, inclusiv hotărâ-
rile pronunțate în primă instanţă 
sau în apel, nu pot fi  refăcute, in-
stanţa de recurs trimite cauza la 
instanţa de apel pentru a proceda 
la rejudecarea în fond a acesteia.

 În cazul în care pe par-
cursul judecării cererii de reface-
re se găsește hotărârea dispărută, 
cererea respectivă va fi  respinsă. 
În ipoteza în care hotărârea dis-
părută a fost găsită ulterior so-
luţionării cererii, instanţa care 
a pronunţat-o dispune anularea 
hotărârii refăcute, fără nicio veri-
fi care a temeiniciei sau legalităţii 
acesteia.

 De menţionat că taxa judicia-
ră de timbru pentru cererea prin 
care se solicită refacerea înscrisu-
rilor şi a hotărârilor dispărute este 
de 50 de lei. , Eugen Mortu - 

judecător Tribunalul Galaţi

Procedura refacerii 
înscrisurilor şi hotărârilor 
judecătoreşti dispărute

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

 ŞI-A FĂCUT 

GARAJ ÎN FAŢA 

BLOCULUI
SESIZARE. În cadrul 

verifi cărilor efectuate în vederea 

soluţionării unei sesizări, poliţiştii 

locali din cadrul Serviciului de 

Protecţie a Mediului au constatat 

că numitul C.N.V. a ocupat în mod 

nelegitim spaţiul verde aferent 

unui bloc de pe strada Parcului. 

Mai exact, gălăţeanul şi-a făcut 

o copertină sub care îşi parca 

autoturismul. Mai mult, bărbatul 

intenţiona să îşi amenajeze o 

platformă specială în vederea 

parcării autoturismului proprietate 

personală. În urma constatărilor 

din teren, persoana în cauză a fost 

sancţionată contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 200 de lei, 

iar ca măsură complementară s-a 

dispus desfi inţarea platformei şi 

aducerea terenului la starea iniţială.  

.T.M. 

Arborii 
se toaletează 
cu autorizaţie

AMENDĂ. În cadrul 

verifi cărilor efectuate în vederea 

soluţionării unei sesizări, poliţiştii 

locali din cadrul Serviciului de 

Protecţie a Mediului au constatat 

că numitul D.S. a executat tăieri 

ilegale în coroana unor arbori 

sănătoşi, afl aţi pe domeniul 

public, pe bulevardul Dunărea. 

Sus-numitul a fost sancţionat 

contravenţional, cu o amendă 

în valoare de 1.000 de lei, în 

conformitate cu prevederile Legii 

24/2007. , T.M.

’
Cererea pentru 

refacerea dosarului 

sau a unui înscris 

trebuie să cuprindă 

elementele de 

identifi care a 

dosarului, motivele 

de fapt ale cererii şi 

probele ce urmează 

să fi e administrate.

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi

online

Procedura  u

poate 

fi  declanşată 

din iniţiativa 

instanţei 

de judecată
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

9

1441 u Încetează din viaţă JAN 
von EYCK (n. 1390), pictor 
olandez, unul dintre fondatorii 
şcolii renascentiste.
1848 u Are loc la Izlaz, judeţul 
Romanaţi, o mare întrunire 
populară, ocazie cu care I. H. 
Rădulescu citeşte mulţimii 
„Proclamaţia de la Izlaz”, ce 
cuprindea programul Revoluţiei 
din Ţara Românească. * Se 
constituie primul guvern 
provizoriu al Ţării Româneşti, 
în componenţa: I. H. Rădulescu, 
Constantin Tell, Ştefan Golescu, 
Radu Şapcă, Nicolae Pleşoianu.
1870 u  Încetează din viaţă 
CHARLES DICKENS (n. 1812), 
scriitor britanic.
1912 u Încetează din viaţă ION 
LUCA CARAGIALE (n. 1852), 
dramaturg, prozator, membru 
de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.
1939 u Se naşte, la Galaţi, 
ILEANA COTRUBAŞ, soprană, cu 
succese deosebite pe marile scene 
de operă din lume.
1949 u Încetează din viaţă MARIA 
CEBOTARI (n. 1910), cântăreaţă, 
actriţă.
1963 u Se naşte JOHNNY DEPP, 
actor american, laureat cu 
Premiul Globul de Aur.
1974 u  Încetează din viaţă MIGUEL 
ANGEL ASTURIAS (n. 1899), scriitor 
guatemalez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1967).
1981 u Se naşte, în Israel, 
NATALIE PORTMAN, actriţă 
americană, laureată cu premii 
Oscar şi Globul de Aur.
2011 u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, SERGIU TOFAN (n. 1959) 
doctor în filosofie, teolog, scriitor, 
eseist, publicist, pedagog.
2016 u Încetează din viaţă, 
la Galaţi, NECULAI STAICU 
BUCIUMENI (n. 1914, în comuna 
Buciumeni, judeţul Galaţi), 
general de brigadă, scriitor, 
publicist.

Velasquez, pictor 
pe viaţă al Curţii 
regale spaniole

Pictorul Diego Rodriguez de 
Silva y Velasquez (n. 6 iunie 1599, 
la Sevilla - decedat, 6 august 1660, 
la Madrid), după o scurtă ucenicie 
cu Herrera cel Bătrân, a intrat în 
atelierul lui Francesco Pacheco, 
pictor şi teoretician al artei. În 
1617, a fost primit în corporaţia 
pictorilor.

Primul voiaj la Madrid l-a făcut 
în 1622, fi ind introdus de Pacheco 
în cercul de amici al contelui Oli-
vares. Cu acest prilej, Velasquez 
a vizitat colecţiile Escorialului şi 
a pictat portretul celebrului poet 
baroc Luis de Gongora. Anul ur-
mător a întreprins o nouă călăto-
rie la Madrid, unde a făcut senza-
ţie cu un portret al lui don Juan 
de Fonseca. Totodată, Velasquez 
a realizat pentru prima dată un 
portret al regelui şi a obţinut un 
succes răsunător.

I s-a încredinţat funcţia de 
pictor al Curţii, funcţie pe care 
Velasquez a îndeplinit-o până la 
sfârşitul vieţii, având misiunea 
să picteze portretele familiei 
regale.

Îndemnat de Rubens, care vizi-
tase Italia în tinereţe, Velasquez 
s-a îmbarcat, cu destinaţia Vene-
ţia, unde a intrat în contact cu 
pictura marilor Tiţian, Veronese, 
Tintoretto. Pictează, la Roma, 
compoziţiile „Tunica lui Iosif“ şi 
„Făurăria lui Vulcan“. La Roma, 
Velasquez a pictat mai multe por-
trete, printre care pe cel al Papei 
Inocenţiu X, precum şi două pei-

saje, redând aspecte din grădina 
vilei de Medici. Cu acest prilej, a 
fost numit membru al Academiei 
San Luca.

Întors la Madrid, Velasquez 
pictează „Las Lanzas“ - compozi-
ţie istorică importantă a operei 
sale, înfăţişând predarea cetă-
ţii Breda. În 1644, Velasquez a 
pictat unul dintre cele mai fru-
moase portrete: „Filip al IV-lea la 
Fraga“.

Dubla natură a lucrurilor - ca-
lifi carea şi poziţia lor în spaţiu - 

această totalitate a realităţii, ni-
ciodată nu a putut fi  realizată ca 
în pictura „Doamne de onoare“ - 
una dintre capodoperele picturii 
universale.

Alte lucrări ale artistului: 
„Triumful lui Bacchus“, „Filip 
al IV-lea la vânătoare“, „Regina 
Isabella de Bourbon“, „Infanta 
Margarita“, „Doamna cu evan-
taiul“, „Infanta Dona Margarita 
de Austria“, „Don Sebastiano de 
Morra“, „Venus în oglindă“, „Tor-
cătoarele“. . V. Guruianu

PRECURSOR AL IMPRESIONISMULUI  . ARTĂtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat 

0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 32 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 19 grade Celsius. Sunt 

şanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 10 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 757 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăşi valoarea de 49 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:55 pm

meteo 9 iunie România & Europa 

Timişoara

26 1616

Cluj

24 1616

Bucureşti

29 1717

Galaţi

32 1919

Constanţa

22 1717

Braşov

22 1313

Londra

18 88

Paris

19 1010

Madrid

23  99
Roma

24 16

Chişinău

29 1414

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 9,00 - 
15,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Închisă.
Muzeul de Istorie  u Lapidarium: Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I. Cuza  Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Închis.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina 
Botanică şi Grădina Zoologică sunt singurele 
secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: 
de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

BB

2
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Contextul astral al zilei este 

favorabil pentru activităţi 

creative.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi, sunt șanse de reușită a 

planurilor făcute.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Posibilă neînţelegere la locul de 

muncă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Responsabilităţile de la locul de 

muncă îţi solicită toată atenţia.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ideile trebuie implementate chiar 

de tine, pentru a avea reușite.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Totul se va axa astăzi din punct 

de vedere psihic pe partea 

profesională.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai parte de foarte multe 

probleme inopinate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se pare că se anunţă o zi plină 

de evenimente neprevăzute.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Încerci să te dezvolţi pe plan 

fi nanciar.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Pe partea profesională, ar fi  bine 

să ţii cont și de opinia celor din 

anturaj.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi este o zi bună pentru 

negocieri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Poţi găsi soluţii la probleme care 

ţi-au dat bătăi de cap în ultima 

vreme.

horoscop
9 iunie

fi lmul zilei
MARŢI, 9 IUNIE 

remember
Ludovic Mrazec (1867-1944)

Geolog şi petrograf, Ludovic 
Mrazec s-a născut la Craiova, pe 
17 iulie 1867. A absolvit liceul în 
oraşul natal, apoi Serala Superioară 
de Farmacie la Bucureşti. Şi-a 
continuat studiile la Geneva, unde 
a obţinut licenţa în ştiinţe fi zico-
chimice (în 1889).

În 1894 a revenit în ţară, fi ind 
numit profesor la Facultatea de 
Ştiinţe a Universităţii Bucureşti. 
A întocmit primul curs de 
mineralogie şi petrografi e din ţara 
noastră. A fost fondator şi director 
al Institutului Geologic al României 

(1906-1928), ministru al Industriei şi 
Comerţului (1927-1928). Cercetările 
sale s-au îndreptat spre elucidarea 
structurii Carpaţilor Meridionali, 
publicând, mai multe volume 
pe această temă. A avut un rol 
important în studierea structurii 
geologice a subsolului ţării, 
cercetând formarea zăcămintelor 
de petrol, poziţia tectonică a 
masivelor de sare, a întemeiat 
şcoala românească de geofi zică. La 
25 martie 1901, a fost ales membru 
corespondent, apoi, din 11 aprilie 
1905, membru titular al Academiei 

Române, în cadrul căreia a fost 
vicepreşedinte (1932-1935).

A încetat din viaţă la 9 iunie 
1944. , V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

51 CM

120 CM

164 CM

-1 cm

+2 cm

+3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

176 CM

159 CM

108 CM

+1 cm

+1 cm

+ 2cm

 VÂNĂTORUL DE RECOMPENSE
PRIMA TV. ora 20:00, acţiune, dramă, 2017, SUA

  Cu: Spencer Grammer, John Hennigan, Osric Chau u

Titlu original: Boone: The Bounty Hunter.  u În căutarea faimei, 
Boone, un vânător de recompense dintr-un reality-show, încearcă să 
doboare un lord al drogurilor şi imperiul său, dar descoperă mai 
mult decât a căutat şi af lă în curând că justiţia înseamnă mai mult 
decât ratinguri. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Catherine - bucătar in 

Italia

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Nadine

18:50 Aripile Nordului

Canada, Dramă
19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Jocurile timpului

23:15 Telejurnal

00:00 Fotbal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Hai să ne batem

SUA, Comedie
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 X-Men: Viitorul      

este trecut (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

02:15 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express - Drumul 

dragonului

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
02:45 În puii mei

03:30 Asia Express - Drumul 

dragonului (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:30 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Roata norocului (R)

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:30 Pastila de râs (R)

07:50 G-Force: Salvatorii 

planetei

09:20 Omul-Păianjen: Departe 

de casă

11:30 Scandal în educaţie

13:20 Elizabethtown

15:20 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

17:05 Lumina vieţii mele

SUA, Dramă, SF, Thriller
19:05 Eu sunt noaptea

SUA, Dramă, Mister
20:00 Ecaterina

Australia, Marea Britanie
21:00 X şi zero 

Marea Britanie, Dramă
22:00 Talentatul domn Ripley

SUA, Dramă
00:15 O inventatoare în Silicon 

Valley

SUA, Documentar
02:15 În numele legii

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Thriller

03:55 Nu mă atinge-mă

coprod, Dramă

07:00 Cele şase surori

07:55 Documentar 360° Geo

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar 360° Geo (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:40 E vremea ta!

20:00 D’ale lu’ Mitică (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Olimpiade de aur (R)

00:55 Olimpiade de aur (R)

01:50 Discover Romania

02:00 Revizie tehnică

06:00 Poate nu ştiai

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 9 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Din înţelepciunea anticilor

ORIZONTAL: u 3) Fluviu în Rusia – Epoci istorice – Esenţa unui poem! 4) 

A se smuci înapoi,la tragere – Loc de trecere,cu apa mai puţin adâncă. 

5) Puse în cale! – Cură! – Albite la păr. 6) Cui la potcoavă – Veche 

populaţie din nordul Mării Negre. 7) Vine de la răsărit – Carte mare – 

Folosit la cusut. 8) Teu! – Primele din clasă! – A lucra la război.

VERTICAL: u 3) National Technical Assistance Center-SUA (siglă) – Iţe! 

– Semnul adunării. 4) Luat la mijloc! – Strigăt de încurajare în atac – 

Vehicul rustic. 5) A face o chemare – Strigăt de durere (var.). 6) Spus 

la repetiţie…mai altfel – Sete! – Drept în faţă! 7) Nord-nord-est (abr.) 

– Folosit la înfăşatul sugarilor. 8) Femeia fără nume – A produce un 

zgomot înăbuşit – Editura pentru Literatura Universală (siglă).

Dicţionar: EIA, ALEU. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „O epigramă“ de ieri:
Orizontal: u

CANDCUSEFU, OSPOATEIML, JINSSAISUS, ND, IA, CCLT, IAD, PA, ATA, 
RNAA, POPUL, AI, SO, REMA, ODF, SONUIM, DASALIISTA, IIHCCUCEAS.

sudoku

Dezlegarea jocului „Oameni în etate“ de ieri:
Orizontal: u

M, F, S, NIMERIT, ROTIRE, C, MASELAR, RATACIRE, E, POROSI, UN, BAN, LIDER, COT, 
BARAJ, LIMITATA, E, TARABE, CL, CITATE, ARI, VENE, URAT.

integramă 
Animale… de pradă

Primul în 
armată

Zice ceva 
de rău

…

…

Trimis 
special

Cules încă 
din fl oare

Stabilite 
la fi lmare

Ţin la 
băutură

Dare din 
trecut

Face un 
calcul

Sunt de 
îndeplinit

Făcuţi din 
sticlă

Ţin la 
imaginea lor

Unge!

Face cale 
bună

Plin de 
paie!

Afl at în 
mişcare

Trasul 
boilor

Volum de 
carte

Ţin la vie

Dan se 
încurcă!

Loc de 
tragere

Cu faţa 
curată

Scos din 
greu

Spălăciţi

Cap de 
pisică!

Tribun la 
tribună!

…

A-i 
plăcea la 
maximum

Râu

Ceai!

Prima 
Doamnă

Stă aiurea!

Clasament 
muzical

Nici brun, 
nici bălan

Maici la 
mănăstire!

Adrese de 
casă

Unde!

Adăpost 
marin

Cată 
aiurea 
prin 

pădure!

3 8

5 1

2 8 3 7 4

5 4

6 2

7 6

5 9 2 7

9 6 1

7 8 9

9 3 1

4 7 8

7 8 3 6

5 3

7

6 4 9 8

4 3 5

6 7 9 4

1 8 6
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9 5 8 7 6 2 4 1 3

1 6 7 8 3 4 5 9 2

3 2 4 5 9 1 6 8 7

7 9 6 2 8 3 1 5 4

8 4 3 1 5 9 2 7 6

5 1 2 4 7 6 8 3 9

6 3 5 9 2 8 7 4 1

4 8 9 6 1 7 3 2 5

2 7 1 3 4 5 9 6 8

3 5 2 1 4 6 9 7 8

8 6 9 2 7 5 3 4 1

1 4 7 9 8 3 6 5 2

7 2 6 4 3 1 8 9 5

9 1 4 8 5 7 2 6 3

5 3 8 6 2 9 4 1 7

4 7 5 3 6 8 1 2 9

6 8 1 7 9 2 5 3 4

2 9 3 5 1 4 7 8 6

glume
VASILE GHICA 

1
O doamnă opreşte un taxi şi îi 
spune şoferului:
- La maternitate!
Acesta porneşte în trombă. 
După primele două curbe 

luate în derapaj, doamna continuă:
- Vă rog mai încet, eu doar lucrez acolo.

2
- Uită-te la toate steagurile 
astea! Îmi umplu sufl etul de 
mândrie patriotică!
- Dar, Chan, tu eşti chinez, iar 
astea sunt steaguri britanice!

- Da, dar uită-te la etichete...

> Casă de piatră. „Când Ilie 
Năstase era mire pentru prima 
dată, actuala lui mireasă nici nu 
se născuse”, am auzit ieri-seară 
la Ştirile Pro Tv. Zău dacă n-a fost 
o răutate! Parcă nu ştiţi refrenul 
acela pe versurile poetului Adrian 
Păunescu „Haide, haide, fată,/ să 
te-aştept n-am să mai pot,/ Naşte-
te odată,/ să nu fi u bătrân de tot!”. 
Şi-au mai comentat răutăcios 
televiziunile că Ilie Năstase s-a 
însurat la 73 de ani şi că mireasa 
e cu 30 de ani mai tânără. De 
parcă ar fi  vrut să fi e invers. În 
fond şi la urma urmei, n-a fost 
decât cununia religioasă la malul 
mării, la care naşi au fost Ciprian 
Marica şi partenera lui. Bine, eu 
ştiam că naşii ar trebui să aibă 
mai multă experienţă de viaţă 
decât mirii, ca să le poată da un 
sfat bun în caz de nevoie. Şi nevoie 
chiar ar fi  fost că acum două 
săptămâni cei doi miri erau în 
prag de divorţ. În fi ne, Antena 1 
a ţinut să remarce că Ilie Năstase 
a fost mire în costum de general. 
Mie asta-mi aduce aminte de 
nunta de acum şapte ani, cu 
Brigitte Sfăt, despre care scriam 
de parcă aş fi  cobit: „Ilie Năstase 
se însoară de parcă ar divorţa”. 
„Mă-nsor în chiloţi…! Am emoţii 
ca la cules de ciuperci”, declara 
sportivul. Care a ales, până la 
urmă, din imensa-i garderobă 
fracul pe care l-a purtat în 2012, 
la nunta prinţului Albert de 
Monaco. Dar cele rele să se spele! 
Casă de piatră mirilor! .

reţeta zilei
Paste 
cu sos picant 
şi verdeţuri

INGREDIENTE. 200 gr paste, 2 linguri 

parmezan ras, 1/4 legătură pătrunjel, 2 fi re busu-

ioc, 2 fi re mentă; sos de roşii: 1 conservă roşii, 4 

căţei usturoi, 1 linguriţă  ardei iute măcinat, 1/2 

lingură unt, 1 priză zahăr, 3 linguri ulei, sare, piper;

PREPARARE. Se mixează roşiile în robot. 

Se încălzeşte uleiul, se adaugă usturoiul strivit 

şi ardeiul iute şi se lasă la foc mic. Se adaugă 

roşiile, sare şi piper. Se aduce la fi erbere, se dă 

focul la mic şi se fi erbe 10 minute. Se adaugă 

puţin zahăr şi apoi untul. Se fi erb pastele con-

form instrucţiunilor de pe pachet. Se scurg. Se 

adaugă peste sosul cald. Se adaugă parmeza-

nul şi verdeţurile. , R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

mania
De cinci ori 
mire

(La o dezlegare corectă, în sensul acelor de ceasornic, afl aţi 

un aforism grecesc despre prudenţa necesară exprimării 

trebuinţelor în viaţă)
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STAŢII 

DE ÎNCĂRCARE 

A MAŞINILOR 

ELECTRICE
LICITAŢIE. Până 

pe 7 iulie, Primăria Galaţi 

aşteaptă oferte în cadrul licitaţiei 

pentru amplasarea a 15 staţii de 

încărcare pentru vehicule electrice. 

> pag. 07

POSIBIL 

TRATAMENT 

PENTRU 

COVID-19
STUDIU. Compania 

farmaceutică americană Eli 

Lilly a început faza întâi a unui 

studiu clinic destinat unui posibil 

tratament cu anticorpi pentru 

COVID-19. > pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

23 marţi

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8-13 iunie 2020

23

Daruri pentru 
o familie 
cu 10 copii

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

O familie cu 10 copii, din loca-
litatea Mălureni, județul Galați, 
l-a impresionat pe ÎPS Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos. Po-
vestea familiei a ajuns în atenția 
ÎPS Casian în timpul unei vizite 
făcute de acesta la Spitalul de 
Pediatrie „Sf. Ioan” din Galați, 
unde era internat unul dintre cei 
10 copii, un bebeluș de doar două 
luni, care avea nevoie de trata-
ment în urma unor intervenții 
chirurgicale. ”Pentru a-i oferi un 
sprijin real acestui copilaș, dar 
și familiei lui, care nu dispune 
de resursele materiale necesa-
re unui trai normal, chiriarhul 
Dunării de Jos a hotărât ajuto-
rarea acestei familii cu toate 
cele necesare creșterii copiilor”, 
ne-au explicat reprezentanții 

Arhiepiscopiei Dunărea de Jos. 
În acțiunea umanitară s-au im-
plicat și cei de la Centrul epar-
hial, de la Protoieriile Tecuci și 
Nicorești, cât și alți oameni har-
nici și darnici. Astfel, familia 
din Mălureni a primit mobilă, 
obiecte de uz casnic, produse de 
igienă, alimente, îmbrăcăminte 
și încălțăminte, dar și sprijin 
pentru tratamentul unuia din-
tre cei zece copii diagnosticat 
cu probleme la ochi.

Nu doar clericii au fost 
impresionați de familia cu 10 co-
pii, ci și un membru al Consiliu-
lui Eparhial, care a pus umărul 
la acțiunea umanitară, oferind 
în repetate rânduri cele necesa-
re traiului de zi cu zi. O astfel de 
donație a fost făcută chiar zilele 
acestea, când familia numeroasă 
a primit alimente și produse de 
igienă. . foto ADJ

ÎN LOCALITATEA MĂLURENI . SPRIJINcaricatura zilei
Baciu la (n)oi

8-13 iunie 2020


	p01 9335
	p02 9335 focus
	p03 9335 eveniment
	P04 9335 eveniment
	p05 9338 Eveniment
	p06 9335 Actual
	p07 9335 administratie
	p08 9335 Medicina
	p09 9335 Sport
	p10 9335 Juridic
	p13 9335 agenda
	p14 9335 Agenda
	p15 9335 Magazin
	p16 9335 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


